
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Кладовицкая основная общеобразовательная школа 

Ростовского муниципального района Ярославской области 

 

П Р И К А З  

 

от 12.01.2022                                                                                 №1/2/01-10                                                                                                                      

с. Ново-Никольское  

 

Об обеспечении информационной безопасности в школе 
 

Во исполнение Федеральных законов от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», от 25.07.2002 № 114 –

ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 24.07.1998 № 124-ФЗ 

«Об основных гарантиях прав ребенка в РФ», от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об 

информатизации, информационных технологиях и о защите информации» и в 

целях реализации задачи исключения доступа обучающихся к ресурсам сети 

Интернет, содержащим информацию, причиняющую вред здоровью и развитию 

детей, не совместимую с задачами обучения и воспитания, а также информацию, 

распространение которой запрещено на территории Российской Федерации,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за обеспечение информационной безопасности 

при пользовании интернет-ресурсами в школе заместителя директора по 

УВР Ломовцеву Д.Н.. 

2. Утвердить Правила об использовании сети Интернет в МОУ Кладовицкой 

ООШ для обучающихся 

3. Утвердить Правила использования сети Интернет в МОУ Кладовицкой 

ООШ для педагогов 

4. Утвердить Положение об ограничении доступа обучающихся к видам 

информации, распространяемой посредством сети «Интернет», 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования 

5. Утвердить План мероприятий по обеспечению информационной 

безопасности обучающихся на 2022-2024 годы 

6. Утвердить Формулировки для внесения изменений в должностные 

инструкции педагогических работников и иных работников образовательной 

организации об ограничении доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования 

7. Утвердить должностные обязанности сотрудника, назначенного 

ответственным за работу Интернета  и ограничение доступа. 

8. Ломовцевой Д.Н. организовать работу согласно Правилам организации 

доступа сети Интернет в образовательной организации 

9. Школьному библиотекарю Конториной Е.Д. следить за обновлением 

Федерального списка экстремистских материалов, ежемесячно производить 

его обновление  печатной версии и проводить проверку поступающей в 



библиотеку школы литературы, периодических изданий и материалов 

согласно данному списку. 

10. Создать комиссию по проверке работы контентной фильтрации в составе: 

председатель комиссии – Зам.директора по УВР Ломовцева Д.Н., члены 

комиссии: учитель информатики Малютина О.В., зам. директора по ВР 

Шошина О.И. 

11. Комиссии 2 раза в месяц проверять работоспособность контентной 

фильтрации на компьютерах кабинета информатики с записью результатов 

проверки в журнале. 

12. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор                                              А.А. Субботина 
 


		2022-03-21T11:00:50+0300
	Субботина Анна Александровна
	Я являюсь автором этого документа




